S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÂO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a Escolar/Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino

A Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, através da Direção Regional de

Educação/Direção de Serviços de Educação Artística (DSEA), leva a efeito o aCORDE 2026 -

Festival lnternacional de Cordofones Tradicionais, a ter lugar entre os dias 02 e 07 de fevereiro

de 2026, em vários espaços culturais da cidade do Funchal. Neste âmbito, enviamos a V.e Exa.

algumas informações, em anexo, sobre as atividades e eventos que integrarão o programa do

Festival bem como os critérios de participação da 5.e edição do Concurso de Cordofones

Tradicionais aCORDE, a decorrer no dia 07 de fevereiro de 2026, na Assembleia Legislativa da

Região Autónoma da Madeira, às l-Lh00m, solicitando a sua divulgação junto dos docentes das

áreas artísticas e da comunidade escolar da vossa instituição.

Mais se informa que o processo inerente às atividades e eventos será articulado

diretamente com os docentes participantes e com os coordenadores da DSEA.

Com os melhores cumprimentos,
oDt REGIONAL

w

/{rl
e Silva) L

DSEA/AVF (r

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.s 3,4e andar. 9004-503 Funcha | | rel.: (+3s1) 291 14s 860

Assunto: aCORDE 2026 - Festival

lnternacional de Cordofones

Tradicionais

Ofício Circu lar n.s 5.0.0-00 Ll 2026

Dataz O5/Ot/26

tRE I
DRAE tr
DRPRI T
Delegações Escolares I
Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial f erivado X
Creches/Jardins de lnfância I
Escolas básicas do L.e ciclo com pré-escolar X
Escolas básicas dos 2.s e 3.s ciclos X
Escolas básicas integradas X
Escolas secundárias X
Escolas profissionais tr
CREE T

1mp.03,07 €D | | www. madeira. gov. pt/dre . d re @ed u. madei ra. gov. pt | | NIPC:67LOOO497
T